
 

 
Seminārs 12.12.2023. 

 

1 

 

Jautājumi Atbildes 

1 

Vai ir pareizi saprasts, ka darbiniekiem 

iesniedzot čeku atvasinājumus digitāla 

veidā, čeka oriģināli ir tāpat jāglabā? 

 

1 

Darbinieka elektroniski iesniegto naudas 

izdevumu apliecinošo dokumentu (kases 

čeku) oriģinālus drīkst neuzglabāt, ievērojot 

Grāmatvedības likuma 29.pantā minētos 

grāmatvedības attaisnojuma dokumentu 

pārvēršanas, glabāšanas un iznīcināšanas 

nosacījumus, ja šādu orģinālu 

grāmatvedības dokumentu pārveidošanas 

un glabāšanas kārtību grāmatvedības 

organizācijas dokumentos noteicis 

uzņēmuma vadītājs. Pārvērstam e-formā 

dokumentam ir tāds pats juridiskais spēks 

kā tā oriģinālam. 

2 

Vai grāmatojums ir jāraksta uz saņemtajiem 

rēķiniem elektroniskā formā? 

2 

Veicot iegrāmatojumu elektroniski, uz 

attaisnojuma dokumenta nav jānorāda 

grāmatojums (kontējums) vai šā 

iegrāmatojuma (kontējuma) atšifrējums. 



2 

3 

Ja dokuments ir sagatavots vienā datumā, 

bet tas ir elektroniski parakstīts ar citu, 

vēlāku datumu, kurš būs pareizais 

attaisnojuma dokumenta datums ar kuru 

veikt ierakstus grāmatvedības reģistros?  

3 

Par attaisnojuma dokumenta datumu 

uzskata to datumu, kad dokuments ir 

elektroniski parakstīts, un attiecīgi 

iegrāmatojams ar šo elektroniskās 

parakstīšanas datumu. 

4 

Internetveikali juridiskai personai parasti 

neizsniedz preču piegādes dokumentu, 

kuram ir pārdēvēja elektroniskais vai 

pašrocīgais paraksts (piegādes dokuments 

tiek sūtīts uz e-pastu bez paraksta). 

 

Vai drīkst iegrāmatot preču saņemšanu no 

internetveikala , ja nav piegādes dokumenta 

ar parakstu (arī nav dokumenta 

apliecinājuma un e-paraksta)?  

4 

Darījums grāmatvedības reģistros 

iegrāmatojams pamatojaties uz 

attaisnojuma dokumentu, kas noformēts 

atbilstoši Grāmatvedības likuma prasībām. 

Ja darījuma partneris nav noformējis preču 

piegādes dokumentu, tad nav izpildītas 

grāmatvedības kārtošanu reglamentējošo 

normatīvo aktu prasības, kas, savukārt, 

liedz grāmatvedības jautājumos 

kompetentai trešajai personai gūt patiesu un 

skaidru priekšstatu par darījumu un izsekot 

tā norisei. Tādējādi var tik apšaubīts 

darījums, jo nav pierādāms preču 

izsniegšanas un saņemšanas fakts. 

5  

Vai skenētu dokumentu var apliecināt 

pašrocīgi grāmatvedis? 

5 

Papīra formas attaisnojuma dokumenta 

elektronisko kopiju apliecina par 

saimnieciskā darījuma veikšanu un 

dokumentā sniegtās informācijas pareizību 

atbildīgā persona uzņēmuma vadītāja 

noteiktajā kārtībā, un šī persona var būt arī 

grāmatvedis, ja vadītājs noteicis šādu 

kārtību. 



3 

6 

“attaisnojuma dokumenti iegrāmatojami pēc 

iespējas drīzāk, bet ne vēlāk kā 20 dienu 

laikā pēc tā mēneša beigām, kurā 

attaisnojuma dokuments ir saņemts vai 

izsniegts”. 

 

Vai drīkst iegrāmatot 18.10.2023 saņemto 

attaisnojuma dokumentu (PVN nodokļa 

rēķinu) par pakalpojumiem kuri tika sniegti 

31.08.2023?   

6 

Attaisnojuma dokumenti par uzņēmuma 

saimnieciskajiem darījumiem iegrāmatojami 

pēc iespējas drīzāk, bet ne vēlāk kā 20 dienu 

laikā pēc tā mēneša beigām, kurā 

attaisnojuma dokuments ir saņemts vai 

izsniegts (nosūtīts), un ne vēlāk kā līdz tā 

finanšu pārskata parakstīšanas datumam, 

kuru sagatavo par šo pārskata periodu. 

Rēķins, kas 18.10.2023. (novēloti) saņemts 

par 31.08.2023. sniegtu pakalpojumu, ir 

iegrāmatojams grāmatvedībā ar 

31.08.2023.  

Vispārīgā gadījumā reģistrēts nodokļa 

maksātājs izraksta nodokļa rēķinu par veikto 

darījumu ne vēlāk kā piecpadsmitajā dienā 

no darījuma brīža vai avansa maksājuma 

saņemšanas brīža, ja Pievienotās vērtības 

nodokļa likuma 131.pantā nav noteikts 

citādi. 

Savukārt, pakalpojuma sniegšana ir 

notikusi, kad pakalpojums sniegts 

pakalpojuma saņēmējam, ja Pievienotās 

vērtības nodokļa likuma 32.pantā nav 

noteikts citādi. 

Ja nodokļa rēķins līdz šā likuma 131.panta 

pirmajā daļā noteiktajam termiņam nav 

izsniegts vai ir izsniegts ar nokavēšanos, 

nodokli par iekšzemē veiktajām preču 

piegādēm vai sniegtajiem pakalpojumiem 

norāda tā taksācijas perioda nodokļa 

deklarācijā, kad veikta preču piegāde vai 

sniegts pakalpojums un iestājies nodokļa 

rēķina izrakstīšanas termiņš. Tādējādi, ja 

pakalpojums ir sniegts 31.08.2023., tad 

rēķina izrakstīšanas termiņš ir iestājies 

14.09.2023., līdz ar to veiktais darījums ir 

uzrādāms PVN deklarācijā par 2023.gada 

septembri. 

 

 


